

4.3.2009

Medienmitteilung

Kennzahlen SIX Swiss Exchange, SWX Europe und Scoach Schweiz: Februar 2009

Im Februar 2009 sind an der SIX Swiss Exchange, SWX Europe und Scoach Schweiz insgesamt 99,8 Milliarden Franken umgesetzt worden. Dies bedeutet ein Plus von 6,1 % gegenüber dem Vormonat. Dabei verzeichnen die ETFs mit einem Umsatz von 3,4 Milliarden Franken ein Plus von 26,8 % gegenüber Januar 2009. Die Anzahl Abschlüsse erreichten im Berichtsmonat ein Total von 3'149'966, was einem leichten Rückgang von 1,7 % entspricht. Sämtliche Aktienindizes haben sich rückläufig entwickelt. So schloss der Blue-Chip-Index SMI® bei 4'690,7 Punkten (-11,3 % gegenüber dem Vormonat), der SLI Swiss Leader Index® PR bei 665,1 Punkten (-11,5 %) und der breiter gefasste SPI® bei 3'929,9 Punkten (-10,2 %).

Seit Jahresbeginn 2009

Handelstage seit
Jahresbeginn 2009:

40

Handelstage in der
gleichen Periode im
Vorjahr:

42

Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl Fonds + ETSFs	151'419	-60,1 %
Anleihen CHF	28'804	-15,9 %
ETFs	6'052	0,9 %
International bonds	1'608	-24,1 %
Structured products and warrants	6'010	-51,2 %
TOTAL	193'892	-55,3 %
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl Fonds + ETSFs	5'946'440	-24,0 %
Anleihen CHF	81'157	19,7 %
ETFs	61'797	48,4 %
International bonds	19'034	-12,5 %
Structured products and warrants	245'503	-43,0 %
TOTAL	6'353'931	-24,3 %

Februar 2009

Handelstage Februar:

Handelstage Vormonat:

20

20

Segment	Umsatz in Mio. CHF	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl Fonds + ETSFs	77'336	4,4 %
Anleihen CHF	15'284	13,0 %
ETFs	3'383	26,8 %
International bonds	743	-14,2 %
Structured products and warrants	3'075	4,8 %
TOTAL	99'820	6,1 %
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl Fonds + ETSFs	2'941'413	-2,1 %
Anleihen CHF	43'209	13,9 %
ETFs	35'080	31,3 %
International bonds	9'280	-4,9 %
Structured products and warrants	120'984	-2,8 %
TOTAL	3'149'966	-1,7 %

Index	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vormonates	Kursentwicklung seit Ende 2008
SMI®	4'690,7	-11,3 %	-15,2 %
SLI Swiss Leader Index® PR	665,1	-11,5 %	-15,8 %
SMIM® Price	861,0	-8,6 %	-11,2 %
SPI®	3'929,9	-10,2 %	-14,0 %
SPI EXTRA® Total Return	1'201,7	-8,3 %	-11,0 %
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	1'215,5	-8,3 %	-10,4 %
SXI Bio+Medtech® Total Return	1'191,7	10,1 %	-11,8 %
SBI® AAA-BBB Total Return	103,6	0,9 %	-0,4 %

Detailliertere Informationen enthält der statistische Monatsbericht:

www.six-swiss-exchange.com/about_us/statistics/monthly_data/overview/2009_en.html

Für weitere Fragen steht Ihnen Werner Vogt, Head Media Relations, gerne zur Verfügung.

Telefon: +41(0)58 854 26 75

Fax: +41(0)58 854 27 10

E-Mail: pressoffice@six-swiss-exchange.com

Scoach Schweiz

Scoach vereint den grössten und den ältesten Markt für strukturierter Produkte Europas. Die Muttergesellschaften SIX Group (vereint die früheren Unternehmen SWX Group, SIS Group, Telekurs Group) und Deutsche Börse AG stehen für technologische, funktionale und regulatorische Kompetenz, für Innovationsfähigkeit, für Flexibilität sowie für hohe Qualität und Solidität. Scoach eröffnet Investoren in ganz Europa zu fairen Preisen den Zugang zu strukturierten Produkten, auch über nationale Grenzen hinweg. Hohe Ausführungsgeschwindigkeit, Fairness, Transparenz und Sicherheit sind die Kriterien, an denen wir unseren Erfolg messen. Weitere Informationen unter www.scoach.ch.

SIX Swiss Exchange

SIX Swiss Exchange ist eine der technologisch führenden Börsen der Welt. SIX Swiss Exchange realisiert erstklassige Börsendienstleistungen und führt Teilnehmer, Emittenten und Investoren auf einem effizienten und transparenten Wertpapiermarkt zusammen. Neben der breiten Produktpalette überzeugt das integrierte, vollautomatische Handels-, Clearing- und Settlement-System. www.six-swiss-exchange.com

SIX Swiss Exchange ist ein Unternehmen der SIX Group. SIX Group bietet weltweit erstklassige Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr.